4

                                                                                         Дело № 5-10-95/2019
(05-0095/10/2019)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 апреля 2019 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А. рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Винстрим», место нахождения (адрес) юридического лица: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Шполянской, д.15-А, оф.17,
У С Т А Н О В И Л :
12.03.2019 года мировому судье судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении Общества с ограниченной ответственностью  «Винстрим».

В судебное заседание, назначенное на 28.03.2019 г., ООО «Винстрим» явку своего законного представителя или защитника не обеспечило, в связи с отсутствием сведений о вручении обществу уведомления о дате и месте рассмотрения дела, рассмотрение дела было отложено на 16.04.2019 г.

В судебном заседании, назначенном на 16.04.2019 г., защитник ООО «Винстрим» пояснил, что с правонарушением согласен, действительно бухгалтером не предоставила аудиторское заключение за 2017 года в органы статистики в установленный срок.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением  признается виновное, противоправное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Частью 1 ст. 6 Федерального закона от 30.12.2018г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» предусмотрено, что аудиторское заключение - официальный документ, предназначенный для пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемых лиц, содержащий выраженное в установленной форме мнение аудиторской организации, индивидуального аудитора о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.

Согласно п. 4) ч. 1 ст. 5 вышеуказанного Федерального закона, обязательный аудит проводится в случаях, если объем выручки от продажи продукции (продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг) организации (за исключением органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, государственных и муниципальных унитарных предприятий, сельскохозяйственных кооперативов, союзов этих кооперативов) за предшествовавший отчетному год превышает 400 миллионов рублей или сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец предшествовавшего отчетному года превышает 60 миллионов рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» обязанные составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность экономические субъекты, за исключением организаций государственного сектора и Центрального банка Российской Федерации, представляют по одному обязательному экземпляру годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в орган государственной статистики по месту государственной регистрации.

Согласно ч. 2 ст. 18 Федерального закона № 402 обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.

Статьей ст. 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Мировым судьёй установлено, что согласно справки Крымстата по данным бухгалтерского отчета ООО «Винстрим» за 2017 год сумма активов по состоянию на 31.12.2016 г. составила 160 816 тысяч рублей, на 31.12.2017 г. – 169236 тысяч рублей (л.д.15).

Таким образом, ООО «Винстрим» на основании п. 4) ч.1 ст. 5 Федерального закона № 307 – ФЗ «Об аудиторской деятельности» и ч. 2 ст. 18 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» обязано было провести обязательный аудит бухгалтерской отчетности за 2017 г. и предоставить его в органы статистики в срок до 31.12.2018г.

В нарушение вышеуказанных норм, ООО «Винстрим» аудиторское заключение за 2017 г. в органы статистики в срок до 31.12.2018 г. не предоставило, чем совершило административное правонарушение, пре6дусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с частью 1 статьей 4.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
В силу п.14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Трехмесячный срок, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, для привлечения ООО «Винстрим» к административной ответственности, предусмотренной ст.19.7 КоАП РФ за непредоставление в органы статистики аудиторского заключения за 2017 год, исчисляется с 02.01.2019 г., то есть со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения, и соответственно, истекает 01.04.2019 г.
Таким образом, срок привлечения ООО «Винстрим» к административной ответственности, предусмотренной ст.19.7 КоАП РФ, за вменяемое правонарушение, на дату рассмотрения дела мировым судьёй истек.
Поскольку срок привлечения ООО «Винстрим» к административной ответственности истек, производство по делу подлежит прекращению по п.6 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью  «Винстрим» - прекратить, в связи с истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья
подпись                            С.А. Москаленко